



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月30日
東

上場会社名 丸三証券株式会社 上場取引所
 コード番号 8613 URL https://www.marusan-sec.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菊地 稔
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 戸谷 清隆 (TEL) 03-3238-2460
 四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 純営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 13,250 | 17.6 | 13,210 | 17.7 | 2,104 | 691.0 | 2,567 | 263.2 | 1,771 | 234.2 |
| 2023年3月期第3四半期 | 11,269 | △22.8 | 11,223 | △22.9 | 266 | △90.8 | 706 | △78.5 | 530 | △78.9 |

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 4,102百万円(-%) 2023年3月期第3四半期 △50百万円(-%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第3四半期 | 27.01 | 26.96 |
| 2023年3月期第3四半期 | 8.07 | 8.07 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期第3四半期 | 83,778 | 48,192 | 57.3 | 730.35 |
| 2023年3月期 | 67,601 | 46,086 | 67.9 | 700.13 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 48,009百万円 2023年3月期 45,874百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|----------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 5.00 | — | 7.00 | 12.00 |
| 2024年3月期 | — | 25.00 | — | | |

(注)

2023年3月期 中間配当 5円(普通配当) 期末配当 7円(普通配当)
 2024年3月期 中間配当 25円(普通配当 10円 特別配当 15円) 期末配当 (普通配当 未定 特別配当 15円)
 2025年3月期 中間配当 (普通配当 未定 特別配当 15円) 期末配当 (普通配当 未定 特別配当 15円)
 2026年3月期 中間配当 (普通配当 未定 特別配当 15円) 期末配当 (普通配当 未定 特別配当 15円)
 2027年3月期 中間配当 (普通配当 未定 特別配当 10円) 期末配当 (普通配当 未定 特別配当 10円)
 2028年3月期 中間配当 (普通配当 未定 特別配当 5円) 期末配当 (普通配当 未定 特別配当 5円)

(ただし、各期の期末配当につきましては、各期の定時株主総会での決議を条件と致します。)

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

証券会社は、市場環境の変動の影響を大きく受ける状況にあり、業績予想を行うことは困難であります。このため、業績数値が確定した時点で速報値の開示に努めております。

(詳細は次ページ「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。)

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2024年3月期3Q | 67,398,262株 | 2023年3月期 | 67,398,262株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期3Q | 1,663,010株 | 2023年3月期 | 1,875,325株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2024年3月期3Q | 65,598,947株 | 2023年3月期3Q | 65,686,489株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループの営業収益は、受入手数料収入およびトレーディング損益並びに金融収益を柱としており、その大半が株式市場および債券市場を源泉としておりますが、これら証券市場は、内外の政治・経済情勢、金利動向、企業業績、税制、為替等、様々な要因を反映して変動します。

従って、これら多くの不確定要素に基づく業績予想は、予想と実績の間に大きな乖離が生ずる可能性があり、株主や投資家の皆様の投資判断にかえって悪影響を与え、公正な株価形成を阻害する恐れがあると判断致します。

以上の理由から、当社グループでは業績予想の開示は行わず、その代わり業績数値が確定した時点で、株主や投資家の皆様へ速報値を開示してまいりました。今後とも速報値の早期開示に努めてまいります。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| ① 継続企業の前提に関する注記 | 8 |
| ② 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 8 |
| 3. 参考情報 | 9 |
| (1) 四半期連結貸借対照表（前連結会計年度末比較「参考」） | 9 |
| (2) 四半期連結損益計算書（前年同期比較「参考」） | 11 |
| (3) 受入手数料の科目別内訳 | 12 |
| (4) 受入手数料の商品別内訳 | 12 |
| (5) トレーディング損益の内訳 | 12 |
| (6) 連結損益計算書の四半期推移 | 13 |
| (7) 自己資本規制比率 | 14 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（以下「当四半期」と称します。）のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の位置づけが5類感染症となり経済活動の正常化が進んだことなどから、緩やかな景気回復が続きました。インフレによる下押し圧力で、個人消費は頭打ち感が強まったものの、外国人旅行者のインバウンド消費などが景気回復に寄与しました。一方で、欧米等の中央銀行による金融引き締めもあり、物価上昇圧力は和らぎつつありますが、世界経済の減速感は強まっています。また、国内では物価上昇による実質賃金の減少が続いており、先行きは不透明な状況が続いています。

株式市場では、日本企業の資本効率改善に対する期待が高まるなか、日本株を再評価した海外投資家の積極的な買いが相場の上昇を牽引し、期初28,203円で始まった日経平均株価は、6月に33,000円台後半まで上昇しました。7月以降は、国内外の金利動向に左右されつつ30,000円台半ばから33,000円台後半のレンジで推移し、当四半期末は33,464円となりました。

債券市場では、期初0.340%で始まった長期金利（10年国債利回り）は、欧米等の中央銀行がインフレ抑制に向けて金融引き締めを長期化する姿勢を強めたほか、日銀が長期金利の許容変動幅を拡大し1%超過も容認する方針に転じたことから、11月初旬に0.970%まで上昇しましたが、欧米等の中央銀行が景気減速やインフレ鎮静化により早期利下げに転じる観測が強まったことを受け、当四半期末は0.615%となりました。

このような状況のもと、当社グループの業績は、主に株式委託手数料が増加したことなどから、営業収益は132億50百万円（前年同期比17.6%の増収）となり、営業利益は21億4百万円（同691.0%の増益）、経常利益25億67百万円（同263.2%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億71百万円（同234.2%の増益）となりました。

主な商品部門別の概況は、以下の通りです。

(株式部門)

当四半期は、車載向けマイコンや顧客の要望に沿ったカスタム半導体といった特定領域に強みを持つ半導体メーカーや、生成A Iの急速な普及で成長期待が高まっている半導体製造装置・材料メーカーなどの半導体関連銘柄を中核に、メガバンクや総合商社、鉄鋼大手、自動車大手などの好配当利回り銘柄、サプライチェーン再構築や省人化などを目的とした設備投資の回復・拡大を追い風とする工場自動化・ロボット関連銘柄、デジタル技術やデータ活用を通じた事業変革を支援するDX関連銘柄などの選別および情報提供に注力しました。この結果、株式委託手数料は前年同期比増加しました。

(投資信託部門)

当社は投資信託を通じてお客様にグローバルな資産運用をしていただくことが、当社の社会的使命であると考えています。2017年6月には「お客様本位の業務運営への取組方針」を公表し、2023年6月に更新しました。なかでも質の高い投資信託を長期間、分散して保有していただくことが、お客様にとって最善の利益の追求につながると考えています。

当四半期は、米ドル建ての多様な資産に分散投資するバランス型の「NWQフレキシブル・インカムファンド」、中長期的な利益成長が期待される日本のオーナー企業に投資する「ジパング・オーナー企業株式ファンド」、優れた経営効率と利益成長力を有し、株価の上昇が期待される銘柄に厳選して投資する「ニッセイJPX日経400アクティブファンド」などの販売に注力しました。

この結果、募集手数料は前年同期比増加しました。また、基準価額の上昇や新規資金による純増への取組みにより、投資信託の期中平均残高が増加したことで、信託報酬も前年同期比増加しました。

(債券部門)

債券の引受高および募集取扱高が増加したことで、債券受入手数は前年同期比増加しました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当四半期末の資産合計は、現金・預金や投資有価証券が増加したことなどにより、前期末比増加しました。

負債合計は、顧客の納税預り金等の預り金が増加したことなどにより、前期末比増加しました。

純資産合計は、配当金の支払いにより減少した一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことや、その他有価証券評価差額金が増加したことなどにより、前期末比増加しました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金・預金 | 30,978 | 43,843 |
| 預託金 | 10,602 | 10,898 |
| 顧客分別金信託 | 10,582 | 10,878 |
| その他の預託金 | 20 | 20 |
| トレーディング商品 | 627 | 625 |
| 商品有価証券等 | 627 | 625 |
| デリバティブ取引 | 0 | 0 |
| 信用取引資産 | 5,507 | 5,816 |
| 信用取引貸付金 | 5,265 | 5,727 |
| 信用取引借証券担保金 | 242 | 88 |
| 立替金 | 4 | 24 |
| 募集等払込金 | 2,316 | 1,848 |
| 未収収益 | 1,352 | 1,240 |
| その他の有価証券 | 49 | 49 |
| その他の流動資産 | 442 | 247 |
| 流動資産合計 | 51,880 | 64,594 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 2,660 | 2,618 |
| 建物 | 870 | 889 |
| 器具備品 | 488 | 419 |
| 土地 | 1,299 | 1,283 |
| 建設仮勘定 | 1 | 27 |
| 無形固定資産 | 304 | 295 |
| ソフトウェア | 297 | 288 |
| 電話加入権 | 7 | 6 |
| 投資その他の資産 | 12,756 | 16,268 |
| 投資有価証券 | 10,935 | 14,444 |
| 長期貸付金 | 1 | 0 |
| 長期差入保証金 | 720 | 707 |
| 長期前払費用 | 24 | 16 |
| 退職給付に係る資産 | 966 | 982 |
| その他 | 108 | 117 |
| 固定資産合計 | 15,721 | 19,183 |
| 資産合計 | 67,601 | 83,778 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 約定見返勘定 | 4 | 2 |
| 信用取引負債 | 596 | 832 |
| 信用取引借入金 | 209 | 663 |
| 信用取引貸証券受入金 | 387 | 168 |
| 有価証券担保借入金 | 49 | 126 |
| 有価証券貸借取引受入金 | 49 | 126 |
| 預り金 | 11,099 | 23,326 |
| 受入保証金 | 1,371 | 1,447 |
| 短期借入金 | 2,750 | 2,750 |
| 未払法人税等 | 42 | 583 |
| 賞与引当金 | 824 | 472 |
| その他の流動負債 | 853 | 1,046 |
| 流動負債合計 | 17,591 | 30,588 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 2,790 | 3,934 |
| 退職給付に係る負債 | 854 | 817 |
| 長期未払金 | 14 | - |
| その他の固定負債 | 99 | 96 |
| 固定負債合計 | 3,757 | 4,848 |
| 特別法上の準備金 | | |
| 金融商品取引責任準備金 | 165 | 148 |
| 特別法上の準備金合計 | 165 | 148 |
| 負債合計 | 21,515 | 35,585 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,000 | 10,000 |
| 資本剰余金 | 331 | 354 |
| 利益剰余金 | 30,245 | 29,915 |
| 自己株式 | △970 | △860 |
| 株主資本合計 | 39,605 | 39,408 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 6,040 | 8,408 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 228 | 191 |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,269 | 8,600 |
| 新株予約権 | 211 | 183 |
| 純資産合計 | 46,086 | 48,192 |
| 負債・純資産合計 | 67,601 | 83,778 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日) |
|----------------------------|--|--|
| 営業収益 | | |
| 受入手数料 | 11,040 | 13,114 |
| 委託手数料 | 3,177 | 4,716 |
| 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料 | 68 | 80 |
| 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料 | 3,309 | 3,420 |
| その他の受入手数料 | 4,485 | 4,897 |
| トレーディング損益 | 47 | 32 |
| 金融収益 | 181 | 103 |
| 営業収益合計 | 11,269 | 13,250 |
| 金融費用 | 45 | 39 |
| 純営業収益 | 11,223 | 13,210 |
| 販売費・一般管理費 | | |
| 取引関係費 | 975 | 977 |
| 人件費 | 6,560 | 6,848 |
| 不動産関係費 | 1,072 | 1,094 |
| 事務費 | 1,369 | 1,195 |
| 減価償却費 | 382 | 339 |
| 租税公課 | 150 | 173 |
| その他 | 447 | 476 |
| 販売費・一般管理費合計 | 10,957 | 11,106 |
| 営業利益 | 266 | 2,104 |
| 営業外収益 | 448 | 465 |
| 営業外費用 | 7 | 2 |
| 経常利益 | 706 | 2,567 |
| 特別利益 | | |
| 金融商品取引責任準備金戻入 | 0 | 16 |
| 自己新株予約権消却益 | 17 | 16 |
| 受取補償金 | 37 | - |
| 固定資産売却益 | 27 | - |
| 投資有価証券売却益 | 1 | - |
| 特別利益合計 | 83 | 32 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 0 | 9 |
| 固定資産除売却損 | 4 | 5 |
| 特別損失合計 | 5 | 14 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 785 | 2,585 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 41 | 696 |
| 法人税等調整額 | 214 | 117 |
| 法人税等合計 | 255 | 813 |
| 四半期純利益 | 530 | 1,771 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | - | - |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 530 | 1,771 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 530 | 1,771 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △547 | 2,367 |
| 退職給付に係る調整額 | △33 | △36 |
| その他の包括利益合計 | △580 | 2,330 |
| 四半期包括利益 | △50 | 4,102 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △50 | 4,102 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

① 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

② 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

3. 参考情報

(1) 四半期連結貸借対照表 (前連結会計年度末比較「参考」)

(単位：百万円)

| 科 目 | 前連結会計年度末 (2023年3月31日) | 当第3四半期末 (2023年12月31日) | 増減額 |
|------------|--------------------------|--------------------------|--------|
| (資産の部) | | | |
| 流動資産 | | | |
| 現金・預金 | 30,978 | 43,843 | 12,864 |
| 預託金 | 10,602 | 10,898 | 296 |
| 顧客分別金信託 | 10,582 | 10,878 | 296 |
| その他の預託金 | 20 | 20 | — |
| トレーディング商品 | 627 | 625 | △ 2 |
| 商品有価証券等 | 627 | 625 | △ 2 |
| デリバティブ取引 | 0 | 0 | 0 |
| 信用取引資産 | 5,507 | 5,816 | 308 |
| 信用取引貸付金 | 5,265 | 5,727 | 462 |
| 信用取引借証券担保金 | 242 | 88 | △ 154 |
| 立替金 | 4 | 24 | 19 |
| 募集等払込金 | 2,316 | 1,848 | △ 467 |
| 未収収益 | 1,352 | 1,240 | △ 111 |
| その他の有価証券 | 49 | 49 | — |
| その他の流動資産 | 442 | 247 | △ 194 |
| 流動資産合計 | 51,880 | 64,594 | 12,713 |
| 固定資産 | | | |
| 有形固定資産 | 2,660 | 2,618 | △ 41 |
| 建物 | 870 | 889 | 18 |
| 器具備品 | 488 | 419 | △ 69 |
| 土地 | 1,299 | 1,283 | △ 15 |
| 建設仮勘定 | 1 | 27 | 25 |
| 無形固定資産 | 304 | 295 | △ 8 |
| ソフトウェア | 297 | 288 | △ 8 |
| 電話加入権 | 7 | 6 | △ 0 |
| 投資その他の資産 | 12,756 | 16,268 | 3,512 |
| 投資有価証券 | 10,935 | 14,444 | 3,508 |
| 長期貸付金 | 1 | 0 | △ 0 |
| 長期差入保証金 | 720 | 707 | △ 12 |
| 長期前払費用 | 24 | 16 | △ 8 |
| 退職給付に係る資産 | 966 | 982 | 16 |
| その他 | 108 | 117 | 8 |
| 固定資産合計 | 15,721 | 19,183 | 3,462 |
| 資産合計 | 67,601 | 83,778 | 16,176 |

(単位：百万円)

| 科 目 | 前連結会計年度末 (2023年3月31日) | 当第3四半期末 (2023年12月31日) | 増減額 |
|---------------|--------------------------|--------------------------|--------|
| (負債の部) | | | |
| 流動負債 | | | |
| 約定見返勘定 | 4 | 2 | △ 1 |
| 信用取引負債 | 596 | 832 | 235 |
| 信用取引借入金 | 209 | 663 | 454 |
| 信用取引貸証券受入金 | 387 | 168 | △ 218 |
| 有価証券担保借入金 | 49 | 126 | 76 |
| 有価証券貸借取引受入金 | 49 | 126 | 76 |
| 預り金 | 11,099 | 23,326 | 12,227 |
| 顧客からの預り金 | 9,549 | 9,526 | △ 22 |
| その他の預り金 | 1,550 | 13,799 | 12,249 |
| 受入保証金 | 1,371 | 1,447 | 76 |
| 信用取引受入保証金 | 594 | 872 | 277 |
| その他の受入保証金 | 776 | 575 | △ 200 |
| 短期借入金 | 2,750 | 2,750 | — |
| 未払金 | 585 | 622 | 37 |
| 未払法人税等 | 42 | 583 | 540 |
| 賞与引当金 | 824 | 472 | △ 352 |
| その他の流動負債 | 268 | 424 | 155 |
| 流動負債合計 | 17,591 | 30,588 | 12,996 |
| 固定負債 | | | |
| 繰延税金負債 | 2,790 | 3,934 | 1,144 |
| 退職給付に係る負債 | 854 | 817 | △ 36 |
| 長期未払金 | 14 | — | △ 14 |
| その他の固定負債 | 99 | 96 | △ 2 |
| 固定負債合計 | 3,757 | 4,848 | 1,090 |
| 特別法上の準備金 | | | |
| 金融商品取引責任準備金 | 165 | 148 | △ 16 |
| 特別法上の準備金合計 | 165 | 148 | △ 16 |
| 負債合計 | 21,515 | 35,585 | 14,070 |
| (純資産の部) | | | |
| 株主資本 | | | |
| 資本金 | 10,000 | 10,000 | — |
| 資本剰余金 | 331 | 354 | 23 |
| 利益剰余金 | 30,245 | 29,915 | △ 329 |
| 自己株式 | △ 970 | △ 860 | 109 |
| 株主資本合計 | 39,605 | 39,408 | △ 196 |
| その他の包括利益累計額 | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 6,040 | 8,408 | 2,367 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 228 | 191 | △ 36 |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,269 | 8,600 | 2,330 |
| 新株予約権 | 211 | 183 | △ 28 |
| 純資産合計 | 46,086 | 48,192 | 2,105 |
| 負債・純資産合計 | 67,601 | 83,778 | 16,176 |

(2) 四半期連結損益計算書(前年同期比較「参考」)

(単位:百万円)

| 科 目 | 前第3四半期 (2022年4月1日 2022年12月31日) | 当第3四半期 (2023年4月1日 2023年12月31日) | 増減率(%) |
|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------|
| 営業収益 | | | |
| 受入手数料 | 11,040 | 13,114 | 18.8 |
| 委託手数料 | 3,177 | 4,716 | 48.4 |
| 引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料 | 68 | 80 | 18.4 |
| 募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料 | 3,309 | 3,420 | 3.4 |
| その他の受入手数料 | 4,485 | 4,897 | 9.2 |
| トレーディング損益 | 47 | 32 | △ 31.5 |
| 金融収益 | 181 | 103 | △ 42.9 |
| 営業収益合計 | 11,269 | 13,250 | 17.6 |
| 金融費用 | 45 | 39 | △ 12.8 |
| 純営業収益 | 11,223 | 13,210 | 17.7 |
| 販売費・一般管理費 | | | |
| 取引関係費 | 975 | 977 | 0.3 |
| 人件費 | 6,560 | 6,848 | 4.4 |
| 不動産関係費 | 1,072 | 1,094 | 2.1 |
| 事務費 | 1,369 | 1,195 | △ 12.7 |
| 減価償却費 | 382 | 339 | △ 11.1 |
| 租税公課 | 150 | 173 | 15.3 |
| その他 | 447 | 476 | 6.5 |
| 販売費・一般管理費合計 | 10,957 | 11,106 | 1.4 |
| 営業利益 | 266 | 2,104 | 691.0 |
| 営業外収益 | 448 | 465 | 3.8 |
| 営業外費用 | 7 | 2 | △ 66.7 |
| 経常利益 | 706 | 2,567 | 263.2 |
| 特別利益 | | | |
| 金融商品取引責任準備金戻入 | 0 | 16 | — |
| 自己新株予約権消却益 | 17 | 16 | △ 8.6 |
| 受取補償金 | 37 | — | — |
| 固定資産売却益 | 27 | — | — |
| 投資有価証券売却益 | 1 | — | — |
| 特別利益合計 | 83 | 32 | △ 60.9 |
| 特別損失 | | | |
| 減損損失 | 0 | 9 | 902.2 |
| 固定資産除売却損 | 4 | 5 | 13.7 |
| 特別損失合計 | 5 | 14 | 165.8 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 785 | 2,585 | 229.2 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 41 | 696 | — |
| 法人税等調整額 | 214 | 117 | △ 44.9 |
| 法人税等合計 | 255 | 813 | 218.7 |
| 四半期純利益 | 530 | 1,771 | 234.2 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 530 | 1,771 | 234.2 |

(3) 受入手数料の科目別内訳

(単位：百万円)

| | 前第3四半期 (2022年4月1日 2022年12月31日) | 当第3四半期 (2023年4月1日 2023年12月31日) | 増減率 (%) |
|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|-----------|
| 委託手数料 | 3,177 | 4,716 | 48.4 |
| (株 式) | (3,091) | (4,640) | (50.1) |
| (受益証券) | (85) | (75) | (△ 11.8) |
| 引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料 | 68 | 80 | 18.4 |
| (株 式) | (8) | (18) | (104.3) |
| (債 券) | (59) | (62) | (5.5) |
| 募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料 | 3,309 | 3,420 | 3.4 |
| (受益証券) | (3,308) | (3,419) | (3.4) |
| その他の受入手数料 | 4,485 | 4,897 | 9.2 |
| (受益証券) | (4,450) | (4,857) | (9.1) |
| 合 計 | 11,040 | 13,114 | 18.8 |

(4) 受入手数料の商品別内訳

(単位：百万円)

| | 前第3四半期 (2022年4月1日 2022年12月31日) | 当第3四半期 (2023年4月1日 2023年12月31日) | 増減率 (%) |
|---------|--------------------------------------|--------------------------------------|---------|
| 株 式 | 3,109 | 4,662 | 49.9 |
| 債 券 | 62 | 64 | 2.0 |
| 受 益 証 券 | 7,844 | 8,352 | 6.5 |
| そ の 他 | 23 | 36 | 55.0 |
| 合 計 | 11,040 | 13,114 | 18.8 |

(5) トレーディング損益の内訳

(単位：百万円)

| | 前第3四半期 (2022年4月1日 2022年12月31日) | 当第3四半期 (2023年4月1日 2023年12月31日) | 増減率 (%) |
|-------------|--------------------------------------|--------------------------------------|-----------|
| 株 式 等 | △ 0 | △ 0 | — |
| 債 券 ・ 為 替 等 | 47 | 32 | △ 31.5 |
| (債 券 等) | (6) | (9) | (41.2) |
| (為 替 等) | (40) | (23) | (△ 43.1) |
| 合 計 | 47 | 32 | △ 31.5 |

(6) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

| 科 目 | 前連結会計年度 (2022年4月1日 2023年3月31日) | | | | 当連結会計年度 (2023年4月1日 2023年12月31日) | | |
|------------------|--------------------------------------|-------|-------|-------|---------------------------------------|-------|-------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 |
| 営業収益 | 3,896 | 3,582 | 3,789 | 3,662 | 4,588 | 4,469 | 4,192 |
| 受入手数料 | 3,763 | 3,514 | 3,762 | 3,620 | 4,545 | 4,417 | 4,151 |
| トレーディング損益 | 25 | 21 | 0 | 8 | 16 | 5 | 10 |
| 金融収益 | 107 | 46 | 27 | 33 | 26 | 45 | 30 |
| 金融費用 | 18 | 13 | 13 | 13 | 13 | 14 | 12 |
| 純営業収益 | 3,877 | 3,569 | 3,776 | 3,648 | 4,575 | 4,455 | 4,180 |
| 販売費・一般管理費 | 3,757 | 3,650 | 3,549 | 3,534 | 3,752 | 3,672 | 3,681 |
| 取引関係費 | 294 | 330 | 349 | 298 | 280 | 310 | 386 |
| 人件費 | 2,210 | 2,205 | 2,144 | 2,131 | 2,322 | 2,314 | 2,211 |
| 不動産関係費 | 352 | 362 | 357 | 386 | 363 | 366 | 364 |
| 事務費 | 555 | 427 | 387 | 371 | 433 | 362 | 400 |
| 減価償却費 | 128 | 126 | 128 | 136 | 112 | 113 | 114 |
| 租税公課 | 50 | 52 | 47 | 55 | 60 | 59 | 53 |
| その他 | 166 | 144 | 136 | 154 | 180 | 145 | 150 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 120 | △ 80 | 226 | 113 | 823 | 782 | 498 |
| 営業外収益 | 217 | 105 | 124 | 31 | 216 | 81 | 167 |
| 営業外費用 | 6 | 0 | 1 | 0 | 0 | 0 | 1 |
| 経常利益 | 331 | 24 | 350 | 145 | 1,038 | 863 | 664 |
| 特別利益 | 75 | 6 | 2 | 230 | 7 | 18 | 6 |
| 金融商品取引責任準備金戻入 | 0 | 0 | △ 0 | △ 0 | 5 | 5 | 5 |
| 自己新株予約権消却益 | 11 | 4 | 2 | 3 | 1 | 13 | 1 |
| 投資有価証券売却益 | — | 1 | — | 228 | — | — | — |
| 受取補償金 | 37 | — | — | — | — | — | — |
| 固定資産売却益 | 27 | — | — | — | — | — | — |
| 特別損失 | 1 | 0 | 3 | 32 | 9 | 1 | 3 |
| 固定資産除売却損 | 1 | 0 | 3 | 0 | — | 1 | 3 |
| 減損損失 | 0 | — | — | 26 | 9 | — | — |
| 投資有価証券売却損 | — | — | — | 3 | — | — | — |
| 有価証券評価減 | — | — | — | 1 | — | — | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 405 | 30 | 349 | 343 | 1,036 | 881 | 667 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 8 | 74 | △ 41 | 259 | 205 | 445 | 45 |
| 法人税等調整額 | 86 | △ 54 | 182 | △ 164 | 106 | △ 175 | 186 |
| 法人税等合計 | 94 | 19 | 141 | 95 | 312 | 269 | 231 |
| 四半期純利益 | 310 | 11 | 207 | 248 | 724 | 611 | 435 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | — | — | — | — | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 310 | 11 | 207 | 248 | 724 | 611 | 435 |

(7) 自己資本規制比率

(単位：百万円)

| | | 前第3四半期末 (2022年12月31日) | 前事業年度末 (2023年3月31日) | 当第3四半期末 (2023年12月31日) |
|-------------------------------------|--------------------|--------------------------|------------------------|--------------------------|
| 基本的項目 (A) | | 38,026 | 37,818 | 38,144 |
| 補完的項目 | その他有価証券評価差額金(評価益)等 | 5,880 | 6,207 | 8,533 |
| | 金融商品取引責任準備金 | 164 | 165 | 148 |
| (B) | | 6,045 | 6,373 | 8,682 |
| 控除資産 (C) | | 4,237 | 4,328 | 4,329 |
| 固定化されていない自己資本の額 (A) + (B) - (C) (D) | | 39,834 | 39,863 | 42,496 |
| リスク相当額 | 市場リスク相当額 | 1,641 | 1,707 | 2,275 |
| | 取引先リスク相当額 | 514 | 572 | 593 |
| | 基礎的リスク相当額 | 3,666 | 3,572 | 3,488 |
| (E) | | 5,823 | 5,852 | 6,356 |
| 自己資本規制比率 (D) / (E) × 100 | | 684.0 % | 681.1 % | 668.5 % |